In Dei nomine. Nouerint uniuersi quod nos, infans Petrus, 
illustrissimi domini Iacobi bone memorie regis Aragonum filius, 
comes Rippacurcie et Montanearum de Prades. Attendentes nos du-
dum pro remedio specialiter et salute animarum nobilium comitum 
Impurie quondam, predecessorum nostrorum in comitatu Impurie, 
et pro remedio et salute anime nostre et animarum / parentum et 
predecessorum nostrorum et omnium fidelium defunctorum, per 
nos et omnes heredes et successores nostros quoscumque, sub 
certis tamen condicionibus et retencionibus, dedisse et concessisse, 
assignasse et tradidisse Domino Deo et eius sacratissime Genitricis 
et beatis apostolicis Petro et Paulo et hospitali, quod apud Co-
llem de Balaguerio, ex con- / cessione Sedis Apostolice, fundamus 
et dotauimus, nouem mille solidos monete Barchinone de terno 
redditualia, de quibus haberet et perciperet dictum Hospitalem et 
administrator suus, nomine eiusdem, septem mille solidos dicte 
monete, Barchinone, super ac de subsidio septem mille solidos, 
quod per homines Montanearum de Prades annis singulis nobis 
ac nos- /3 tris successoribus in perpetuum soluitur et solui debet, 
inter diuersas soluciones seu vices per illos, videlicet, terminos 
persoluendos, per quos dictum subsidium nobis soluitur et solui 
consueuit; et residuos duos mille solidos Barchinone ad comple-
mentum dictorum nouem mille solidorum redditaulium haberet 
et perciperet dictum Hospitalem et dictus / suus administrador, 
eius nomine, super ac de redditibus, exitibus et prouentibus ac 
aliis iuribus, que habemus et percipimus et habere et percipere 
debemus super nostri castro et villa de Alexario, dicti comitatus 
Montanearum de Prades, per illos videlicet terminos soluendos, 
per quos ipsi redditus, exitus et proventus ac iura nobis soluuntur 
/ et solui consueuerunt. 

Ita tamen in continenti cum certa iura, que inclita domina 
Iohanna, bone memorie, comitissa Rippacurtie et Montanearum 
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de Prades, consors nostra karisima, habebat super castris certis 
nostris et locis, que eo tunc ipsa tenebat, inter que est castrum 
nostrum de Tiuiça, finita essent /6 seu extincta; dictus Hospitalis 
seu administrator suus, eius nomine, haberet et perciperet, et 
habere ac percipere teneretur, per liberum et franchum alodium, 
quinque mille solidos Barchinone redditualia, de dictis nouem mille 
solidis redditualibus, de et super redditibus, exitibus et prouen-
tibus ac iuribus, que nos habemus et accipimus / et habere ac 
percipere debemus in et super dicto castro de Tiuiça et terminis 
eiusdem, que eidem Hospitali seu eius administratori annuatim et  
perpetuo soluerentur per illos terminos per quos ipse redditus, exi-
tus et prouentus ac iura nobis soluuntur et solui consueuerunt; et  
reliquos quatuor mille solidos / Barchinone ad complementum 
dictorum nouem mille solidorum in dicto casu, ipsum Hospitale 
uel eius administrator ipsius nomine haberet et accipere deberet et 
teneretur super ac de subsidio dictarum Montanearum de Prades, 
prout predicta omnia et singula lacius continetur in instrumento 
institutionis /9 et dotationis per nos facte in posse Bernardi de 
Podio, auctoritate regia notarii publici Barchinone sexto idus 
nouembre anno Domini millesimo CCC XL quarto.

(Calderó) Attendentes etiam dictam inclitam dominam Iohan-
nam, bone memorie comitissam Rippacurcie et Montanearum de 
Prades, consortem nostram darisimam, pro / ut domino Deo placuit, 
suos dies finiuisse, propter quod nos tenemur commutationem et 
transportationem infrascripta facere Hospitali iamdicto seu eius 
administratori, eius nomine, de quinque mille solidis Barchinone 
supradictis super ac de redditibus, exitibus et prouentibus ac iuribus 
que nos habemus et accipimus / et habere ac accipere debemus 
in et super dicto castro nostro de Tiuiça et terminis eiusdem.

(Calderó) Ideo, gratis et ex certa scientia, per nos et omnes 
heredes ac successores nostros quoscumque, transportamus et 
commutamus Hospitali iam dicto ex nouem mille solidis supra-
dictis, quinque mille solidos Barchinone de terno reddi- /12 tualia, 
per dictum administratorem recipiendos per liberum et franchum 
alodium, in et super redditibus, exitibus ac prouentibus ac iuribus 
que nos habemus et accipimus et habere et percipere debemus 
in et super dicto castro de Teuiça et teminis eiusdem, que eidem 
hospitali seu eius administratori annua- / tim et perpetuo soluan-
tur, per illos terminos per quos ipsi redditus, exitus et prouentus 
ac iura soluuntur et solui consueuerunt. Reliquos autem quatuor 
mille solidos habeat et percipiat dictum Hospitale seu eius admi-
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nistrator, ipsius nomine, super ac de subidio dicti nostri comitatus 
Montanearum de Prades. Retento nobis, quod totum residuum ex 
dictis redditibus et aliis iuribus castri de Teuiça et ex ipso subsidio 
et omnes etiam dicti redditus, exitus et prouentus ac iura dicto-
rum castri et ville de Allexario nobis remaneant et sint nostri et 
nostrorum omnium succesorum. Et saluis etiam semper /15 nobis  
et dictis nostris successoribus omnibus et singulis condicionibus et  
retencionibus in dicto instrumento dotationis et institucionis lacius 
expressatis.

(Calderó) Mandantes per nos et omnes heredes et successores 
nostros quoscumque, cum hoc publico instrumento, emptori seu 
emptoribus ac arrendatori seu arren- / datoribus dictorum reddi-
tuum, exituum et prouentuum ac iurium dicti loci de Tiuiça, quod 
singulis annis, per dictos terminos, dent et soluant et dare et soluere 
teneantur eidem Administratori, uel cui uoluerit loco sui, nomine 
dicti loci de Tiuiça, quod singulis annis, per dictos terminos, dent 
et soluant et dare et soluere teneantur eidem Administratori, uel 
cui uoluerit loco sui, nomine dicti Hospitalis, de eisdem reddi-
tibus, exitibus et prouentibus ac iuribus dicti castri de Tiuiça, 
/ dictos quinque mille solidos Barchinone et quod in continenti 
cum per dictum administratrorem, nomine dicti Hospitalis, inde 
fuerint requisiti, promitant, et se obligent cum instrumento, dare 
et soluere eidem administratori, vel cui uoluerit loco sui, predicta 
quinque mille solidos Barchinone, annis singulis, per illos termi-
nos et soluciones /18 et sub illis obligationibus, quibus emptores 
dictorum reddituum temporibus retroactis fuerunt obligati soluere 
precium dictorum reddituum procuratori seu collectori nostris vel 
alii nomine nostro potestatem habenti vendendi redditus antedictos.

(Calderó) Si uero redditus et iura dicti nostri Castri de Teuiça 
non uenderentur anno quoque pro quinque mille solidos antedictis, 
in eo casu, mandamus iuratis et probis hominibus dicti castri de 
Teuiça, que nunc sunt uel pro tempore fuerint, quatenus ex denariis 
questie ipsius castri dent et soluant anno quoque dicto Hospitali 
seu eius administratori, nomine eiusdem, totam illam peccunie 
quantitatem / que restaret ad soluendam ipsi administratori occa-
sione iam dicta, pro qua quidem quantitate peccunie restante ut 
predicitur ad soluendum dicto Hospitali seu eius administratori 
obligamus specialiter questiam antedictam.

In super volumus et perpetuo ordinamus quod redditus dicti 
castri nostri de Teuiça anno quo- / libet publice, prout consuetum 
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est fieri temporibus retroactis ad hoc ut de eisdem redditibus 
solutio plenaria fieri valeat de predictis hospitali iamdicto seu 
eius administratori nomine eiusdem. Set si forte aliquo casu ipsi 
redditus [...] ut prefertur publice non valerent. Immo per minutum 
pro parte nostre /21 curie colligi haberent. In illo casu volumus 
et ordinamus quod officiales nostri collectores per minutum [...], 
cum per dictum administratorem nomine dicti Hospitalis inde 
fuerint requisiti, promitant et obligent cum instrumento eidem 
administratori dare et soluere, uel cui uoluerit loco sui, quinque 
mille / solidos Barchinone per tres tercias annuatim.

(Calderó) Mandantes in super comunnerio dicti subsidii comi-
tatus nostri Montanearum de Prades, qui nunc est vel pro tempore 
fuerit, quot de denaris subsidii antedictis tribuat, exsolvat et dare 
et solvere teneatur eidem administratori, vel cui voluerit loco sui, 
quatuor mille solidos Barchinone de terno restan- / tes ex nouem 
mille solidos Barchinone antedictis de quibus recipiat idem admi-
nistrator in mense madii anno quolibet quingentos solidos Barchi-
none et residuos tres mille quingentos solidos Barchinone in mense 
Augusti et quod in continenti, cum per dictum administratorem 
nomine dicti Hospitalis inde fueirit requisitus, promitat / et obliget 
se cum instrumento dare et soluere eidem administratori vel cui 
voluerit loco sui quatuor mille solidos Barchinone annoquoque 
per terminos antedictos.

(Calderó) Insuper cum dudum per nos domino nostro Papa 
Clemente fuisset humiliter suplicatum ut fundationem et dotationem 
dicti Hospitalis dignaretur /24 auctoritate apostolica confirmare, 
idemque dominus noster papa Clemens nostris supplicationibus 
fauorabiliter annuendo inter alia capitula corrigi voluerit et etiam 
reformari, videlicet, quod ubi in predicto instrumento dotationis 
scriptum est quod certi redditus eidem hospitali per nos asignati 
super predicto subsidio dicto administratori dari haberent / per 
nostros officiales, corrigeretur et reformaretur in ordinationibus 
antedictis, quod dicti redditus non per dictos officiales et gentes 
nostras set per illos qui dictum subisdium faciunt administratori 
prefato perpetuis futuris temporibus exsoluerentur, prouiso quod 
si illi qui dictum subsidium teneretur facere insoluendo / terminis 
consuetis necligentes vel remissi seu rebelles existerent, officiales 
nostri illos ad soluendum compellerent sine sumptibus Hospitalis 
iam dicti. Ideo tenore presentis publici instrumenti perpetuo valituri 
districte mandamus dilecto et fidelibus expensori domus nostre 
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et collectori /27 generali reddituum et prouentuum dicti comita-
tus Montanearum de Prades nec non aliis et singulis officialibus 
nostris presentibus et futuris quod dictos quatuor mille solidos 
non recipiant nec recipere presumant a comunerio antefacto nec 
a iuratis et probis hominibus dicti comitatus Montanearum / de 
Prades. Immo ipsos quatuor mille solidos recipi permitant per 
dictum administratorem Hospitalis a comunerio seu a iuratis et 
probis hominibus antedictis prout nos tenemur et sumus obligati 
iuxta contenta in dicto rescripto papali. Aliter si contrarium ac-
ceptarent nolumus quod pro parte curie nostre / seu successorum 
nostrorum eis aliquid in compotum admitatur.

(Calderó) Predictam igitur commutacionem et transportationem 
promitimus per nos et omnes heredes et succesores nostros in 
ipso comitatu et Baronia Dentença tenere et obseruare, attendere 
et complere, in perpetuum, dicto Hospitali et eius adminis- /30 
tratori, prout superius continetur, et in aliquo non contrafacere 
vel venire per nos vel per alium seu alios aliquo iure, causa vel 
etiam racione et restituere ac soluere eidem Hospitali et suo ad-
ministratori, eius nomine, ad suam voluntatem, si quas missiones, 
dampna et interesse idem administrator pro predictis / fecerit aut 
sustinuerit quouismodo, cui quidem administratori credatur super 
ipsis missionibus, dampnis et interesse solo corporali ad sancta 
Deo quatuor Euangelia iuramento, nullo alio probationum genere 
requisito: pro predictis etiam omnibus et singulis complendis et 
attendendis per nos et omnes / heredes ac successores nostros 
quoscumque obligamus dicto Hospitali et uobis notario infrascripto 
pro eodem hospitali et eius administratori stipulanti et recipienti, 
uniuersa bona et iura nostra habita et habenda. Et ut predicta 
commutatio et transportacio maiori gaudeat firmitatem non ui nec 
dolo /33 set spontanea iuramus per dominum Deum et eius sancta 
quatuor Euangelia manibus nostris corporaliter tacta in aliquo 
non contrafacere uel uenire iure aliquo causa uel etiam ratione.

(Calderó) Hec igitur omnia et singula supradicta que et pro 
dicta sunt supra, facimus et paciscimur et promitimus nos dictus 
in- / fans Petrus domino Deo et gloriossissime Virgini Marie matri 
sue et beatis apostolis Petro et Paulo et hospitali predicto ac ad-
ministratori suo eius nomine nec non et vobis notario infrascripto 
tanquam publice persone pro eodem hospitali et pro eiusdem 
administratore et pro aliis etiam personis / quarum interest et 
intererit recipienti et paciscenti ac etiam legitime stipulanti. In 
quorum omnium testimonium de premissis iubemus fieri ad opus 
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dicti Hospitalis presens publicum instrumentum per vos notarium 
infrascriptum ipsumque sigilli nostri pendentis munimine nichil-
hominus comuniri.

Acta fuerunt hec /36 in palacio castri de Falçeto XV kalendas 
aprilis anno Domini millessimo CCC quadragesimo nono.

Sig(signe)num Infantis Petri, comitis Rippacurcie et Montanea-
rum de Prades predicti qui hec concedimus, firmamus et iuramus.

Testes huius rei sunt venerabiles Franchiscus de Fonte Coho-
perto, miles, maiordomus et consiliarius, frater Arnaldus ça Fayde-
lla, monacus Monasterii Populeti, Guillermus Magistri, camerarius 
maior, et Guillermus Ceruiani, scriptor dicti domini Infantis.

Sig(signe)num Guillermi de Puteo dicti domini Infantis Petri 
scriptoris et auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum notarii 
publici per totam terram et dominacionem suam, qui de licencia 
venerabilis Berengarii de Valtano, rectoris et notarii publici de 
Falçeto hec scribi feci cum raso in prima linea ubi dicitur: nos-
trorum in comitatu / Impurie et. Et cum raso in XXVII linea ubi 
continetur: scriptum est quod certi reditus eidem hospitali per nos 
assignati super predicto subsidio dicto legitur: comuta. Et clausit 
die et anno prefixis. 

A la plica: Registrata.
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1352, maig, 23. Marçà
Els marmessors del testament de Guillem d’Entença venen a l’infant 

Pere, comte de Ribagorça i de Prades, el castell i la vila de Pratdip 
pel preu de dotze mil sous de Barcelona.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 17, doc. 791.

El noble Guillem d’Entença havia establert en el seu testament que, en el cas de 
morir sense fills, els seus hereus universals serien els «Pobres de Jesucrist». Els 
marmessors del testament eren Jaume II d’Aragó, Berenguera d’Entença, la seva 
esposa, Bernat de Fonollar i d’altres; morts els tres primers, apareixen subrogats: 
Pere Ferrater, jurisperit, i Berenguer de Valtano, rector de Falset.
Per tal de pagar els seus deutes i llegats, assignà els diners que li pertanyien sobre 
els castells de Seròs i Mequinensa i, a més, el preu de la venda del castell de Pratdip, 
la qual havien d’executar els marmessors.
Per aquesta causa, els dos marmessors venen a l’infant Pere, comte de Ribagorça i de 
Prades, l’usdefruit i els drets feudals sobre el castell i la vila de Pratdip. S’especifica 
la qüestió de l’usdefruit, perquè la propietat ja era del comte de Prades, puix que 
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l’infant Pere era qui havia ofert el millor preu. A la descripció de Pratdip es recalca 
els prats, les pastures, els boscos, la caça, les deveses, les aigües i els aqüeductes.
Solament restava als marmessors destinar aquests diners als «Pobres de Jesucrist», 
sota el consell i vistiplau del guardià dels frares menors i el prior dels dominicans 
de Tarragona.

In Dei nomine. Nouerint uniuersi. Quod cum nobilis Gui-
llermus Dentença, quondam, suum condidisset testamentum et in 
eo testamento, in casu quo tempore sue mortis filius siue [filia] 
aut filii legitimi sibi non superauerint, pauperes Ihesu Christi 
sibi heredes uniuersales insti- / tuisset ipseque nobilis decesserit 
sine liberis. Et institutio pauperum Ihesu Christi habuerit locum. 
Et in dicto testamento suos manumissores et executores elegerit, 
videlicet, Excellentissimum dominum Iacobum, Dei gratia, regem 
Aragonum memorie recolende, et nobilem dominam Berenga- / 
riam Dentença, consortem suam, et Bernardum de Fonollario et 
quosdam tam in dicto testamento quam in quodam suo codicillo 
postmodum facto contentos.

Et pro soluendis debitis et iniuriis et legatis per ipsum factis 
dictus nobilis acceperit omnes illos denarios quos habebat /3 super 
Mequinença et super Seros et ultra predictos denarios acceperit 
totum precium quos dicti manumissores haberent de aliquibus locis 
suis in dicto testamento expressatis inter quos est nominatus Cas-
trum et locus del Prat Dip infrascriptus. Et dederit et concesserit 
ipsis / manumissoribus vel duobus aut uni ipsorum, ut in dicto 
testamento continetur, plenum posse et licencia petendi, exigendi 
et recipiendi in iudicio et extra omnia bona iura sua et ea bona et  
iura sua vendendi et distrahendi cuicumque vel quibuscumque 
eis videretur faciendum et signanter / predicta loca inter que est 
castrum et locus infrascriptus del Prat Dip pro illo precio seu 
preciis quibus ipsis videbitur. Et emptorem seu emptores ipsorum 
bonorum in possessionem inducendi corporalem e instrumentum 
seu instrumenta vendicionum et alia dictis emptoribus /6 necessa-
ria faciendi et firmandi, et pro euictione bona alia sua obligandi.

Et voluerit et mandauerit dictus testator quod quicquid fa-
cerent ipsi manumissores facerent de consensu et consilio Guar-
dianis Fratrum Minorum et Prioris domus Fratrum Predicatorum 
Terrachone qui nunc erant / et pro tempore essent; voluerit etiam 
que forsam omnes suos [manumissores] et exequutores essent 
mortui antequam completa esset executcio dicti sui testamenti 
quod predictus guardianus Fratrum Minorum, qui esset tunc et 
pro tempore, posset eligere duos probos viros in manumissores 
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/ et executores dicti sui testamenti. Et hoc totiens quotiens [ne-
cessarium] esset ne ob deffectum manumissorum et exequutorum 
sua ultima voluntas ad complendum remaneret. Et omnes predicti 
manumissores nominati et contenti in dicto testamento et code-
cillo fuerint vita functi. /9 Et Reuerendisimus in Christo Pater, 
dominus et Archiepiscopus Terrachone, et Reuerendus in Christo 
pater, dominus episcopus Dertusensis, me Petrum Ferraterii, iu-
risperitum, et me Berengarium de Valtano, Rectore / ecclesie de 
Falçeto, deffuncto Simone de Vilario, Rectore / ecclesie del Prat Dip,  
manumissore quondam subrogato ad complendam executionem 
dicti testamenti nobilis antedicti, duxerint assignandos et subro-
gandos, prout ipsis subrogationibus factis Berengario de Valtano 
apparet per quodam cartam papiream patentem Reuerendissimi in 
Christo Patris, / miseracione diuina archiepiscopi Terrachone, in 
dorso sigillata que datam fuit in Speluncha de Francholino, sexto 
kalendis aprilis anno infrascripto. Et per quandam cartam domini 
Petri de Cadellhano, canonici et prepositi de Boxanis in ecclesia 
Elnense, vica- /12 rii in specialibus et [...] generalis Reuerendi do-
mini [episcopi] in remotis agentis sigillo apendicio sigillatam in 
veta alba et cera virmilia pendenti que datum fuit Dertuse nonis 
aprilis anni infrascripti.

Idcirco nos, dicti Petrus Ferraterii et Berengarius / de Valta-
no, manumissores subrogati et executores testamenti siue ultime 
voluntatis dicti nobilis Guillermi Dentença, pro soluendis debitis 
et iniuriis ac legata dicti nobilis et alium pro complendam execu-
tionem dicti testamenti ipsius nobilis: Gratis et ex certa scientia 
vendimus et ex causa / venditionis concedimus et absoluimus vobis 
inclito domino infanti Petro, comiti Rippacurtie et Montanearum 
de Prades, tanquam plus offerenti et vestris et quibus velitis per-
petuo castrum et villam del Prat Dip, scilicet utile dominium et 
omnia alia iura feudalia que dictus /15 Nobilis Guillermus Dentença, 
quondam, inibi habebat seu que ad ipsum vel nobis nomine pre-
dicto inibi spectant. Et omnes etiam et singulos redditus, exitus et 
prouentus et alia quecumque iura que nos nomine manumissorie 
iam dicte habemus et possidemus cum omnibus honoribus et 
posses- / sionibus suis, vineis, scilicet, et aliis terris cultis et he- 
remis et cum pratis, pascuis, siluis, nemoribus, venacionibus et 
deuesiis et aquis et aqueductis et cum hominibus et feminis ibi 
habitantibus et habitaturis et cum mero et mixto imperio et aliis 
iuribus et pertinenciis suis que / nomine manumissorie iamdicte 
habemus et possidemus et pro vobis dicto domino Infante succe-
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dente in hiis loco domini regis tenemus ad feudum et sub dominio 
et alodio vestro. Et cum omnibus redditibus, censibus, extitibus et  
prouentibus, seruiciis, adempriuiis, multis et penis, guay- /18 tis, 
operibus, firmamentis, foricapiis, laudimiis et dominio persona-
rum et rerum et cum omnibus terminis, pertinenciis et iuribus 
dicti castri et loci et cum introitibus et exitibus et omnibus etiam 
aliis que de iure, usu vel consuetudine vel alio quovis modo nos 
nomine predicto habemus et / possidemus et accipimus et habere 
possidere et accipere debemus in presenti vel in futuro in predicto 
castro el loco et terminis suis et in omnibus et singulis hominibus 
et feminis cuiuscumque conditionis existant ibi habitantibus et 
habitaturis et alium ratione vel occasione eiusdem castri ville ac 
loci quem / seu quod nos nomine manumissorie iamdicte habemus 
infra baronia que fuit dicti nobilis Guillermi Dentença.

Hanc itaque vendicionem et ex causa vendicionis concessio-
nem et absolutionem facimus nomine iamdicto vobis dicto domino 
Infanti et vestri et quibus vos /21 volueritis imperpetuum, pure 
libere et absolute et sine omni condicioni et sicut melius dici et 
intelligi potest ad vestrum vestrorumque saluamentum et bonum 
intellectum. Et extrahimus, nominibus predictis, predicta que uo-
bis vendimus de iure, dominio et posse nostri nomine predicto 
et successorum nostrorum. / Eademque omnia et singula supra-
dicta in vestrum vestrorumque ius, dominium et posse mittimus 
et trasferimus irreuocabiliter pleno iure ad habendum, tenendum 
omnique tempore paciffice possidendum et ad omnem vestram 
vestrorumque voluntatem inde libere faciendam sine contradictione 
et impedimento nostri / nomine predicto et succesorum nostro- 
rum et alteris cuiuscumque persone. Et promittimus vobis dic-
to domino infanti Petro tradere vobis vel procuratori vestro ad 
hec specialiter constituto pro uobis, corporalem possessionem 
predictorum que vobis vendimus, vacuam et ab omni speciali 
obligacione liberata et liberatam etiam /24 ab omni onere manu-
missorie iamdicte. Et nichilominus damus et concedimus vobis 
plenam et prelibatam potestatem quod vestra propria auctoritate 
possitis ipsam possesionem libere apprehendere et apprehensa 
licite retinere et inde vestram facere voluntatem. Et nos, nomine 
predicto, interim donec dictam possesionem / vobis tradiderimus 
vel tradi fecerimus, ut est dictum, vel vos eam apprehenderitis, ut 
est dictum, constituimus nos predicta que nomine predicto vobis 
vendimus pro vobis et vestro nomine possidere et quasi.
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Mandantes cum hoc publico instrumento, vicem etiam epistole 
gerenti, castlano dicti castri et uni- / uersis et singulis militibus 
et dominabus, hominibus et feminis castri et loci predicti et in 
eisdem et terminis suis habitantibus et habitaturis, quod de cetero 
habeant et teneant vos dictum dominum infantem et vestro pro 
domino eorum et quos vos volueritis et predicti castri et loci et 
terminorum et iurium suorum et /27 quod vobis et cui vos volueritis 
respondeant et satisfaciant decetero de omnibus et singulis redditi-
bus, exitibus, prouentibus et aliis quibuscumque iuribus de quibus 
ratione vel occasione dicti castri et loci nobis nomine predicto 
respondere et satisfacere teneant et tenerentur et deberant quouis 
modo seu causa et quod vobis / pareant et obediant in omnibus 
et per omnia tanquam domino suo. Et vos etiam possitis eos ad 
hec compellere et distringere quibuscumque modis nos, nomine 
predicto, possimus seu possemus vel poteramus ante presentem 
vendicionem et absolutionem.

Nos enim absoluimus ipsos homines et feminas / ab omni 
homagio et fidelitate et alia qualibet [necessitate] in quibus nobis 
nomine predicto, teneantur et astricti seu obligati sint ratione 
predictorum castri et loci postquam ad hec scilicet vobis dicto 
domino infanti se astringerint hac de causa. Et ex causa huius 
venditionis et absolutionis, nomine predicto, damus et /30 cedimus 
vobis et vestris et quibus velitis imperpetuum omnia iura et om-
nes actiones, reales et personales, utiles et directas, ordinarias et 
extraordinarias et mixtas et alias quascumque que nobis nomine 
dicte manumissorie [...] competere in predictis, que nomine eodem, 
vobis vendimus et absol- / uimus et contra quascumque personas 
et in quibuscumque bonis ratione eorum, iuribus et actionibus 
supradictis possitis vos et vestri et quos volueritis uti et experiri 
agendo, respondendo, deffendendo, excipiendo et replicando et 
omnia alia et singula faciendo in iudicio et extra que nomine 
manumissorie / iamdicte poteramus ante presentem vendicionem 
et absolutionem et possessionem et etiam postea quandocumque. 
Constituentes vos in hiis dominum et procuratorem ut in rem 
vestram propriam ad faciendum inde vestre libitum voluntati.

Pro precio, de predictorum que nomine predicto vobis vendi-
mus, dedistis et soluistis nobis et confitemur nos a uobis habuisse 
et recepisse duodecim mille solidos monete Barchinone de terno. 
Et ideo renunciantes excepcionem non numerate et non recepte 
peccunie et precii non habiti et non recepti et legi qua deceptis 
ultra dimidia iusti precii subuenitur et excepcioni doli mali et 
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actioni infactum / et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra 
hec repugnantibus. Dantes nomine iamdicto et remittentes vobis 
dicto domino Infanti et vestris si quid predicta que vobis vendi-
mus plus modo valent aut de cetero valuerint precio supradicto.

Et est certum quod predicta, que vobis vendimus, exposuimus 
venalia per cursores / publicos et iuratos per triginta dies et am-
plius et cum multi emptores ad emendum predicta accessissent 
non aparuit ad nos nec ad eos qui tantum precium in predictis 
seu pro predictis offeret quantum vos obtulistis. Et ideo vobiscum 
tanquam cum plus offerente fecimus vendicionem presente. Insuper 
conuenimus /36 et promitimus, nominibus predictis, vobis dicto 
domino Infanti quod predicta que vobis vendimus cum omnibus 
iuribus et pertineniis suis et cum omnibus melioramentis que ibi 
feceratis facimus vos et vestros et quos volueritis habere, tenere 
et possidere in pace perpetuo contra omnes personas. Et quod 
tenebimus uobis et vestris / et quibus velitis semper de firma et 
legali euictione eorum. Et si forsam aliqua persona moueret vel 
faceret contra vos vel vestros aliquo tempore aliquam questionem, 
peticionem vel demandam, littem vel controuersiam, de iure vel de 
facto, in iudicio vel extra iudicium, ratione vel occasione iniuriarum 
et debitorum aut legatorum factorum per dictum Nobilem Guiller-
mum Dentença vel alium quauis ratione, iure, modo, ratione seu 
causa. Conuenimus et promitimus nominibus predictis vobis dicto 
domino infanti quod in continenti tunc inde /39 fuerimus requisiti 
opponemus nos deffensioni vestre et vestrorum et quod responde-
bimus et satisfaciemus pro vobis et vestris cuilibet querelanti. Et 
quod in principio littis suscipiemus in nos nomine predicto onus 
littigii. Et quod agemus et ducemus causam seu causas propriis 
sumptibus et expensis dicte manumissorie a prin- / cipio usque ad 
finem vuel vos aut vestri si uolueritis possitis ipsam causam seu 
causas agere et ducere per uos ipsos. Et hoc sit in electione vestri 
et vestrorum. Nos enim nominibus predictis remittimus vobis et 
vestris ex pacto necessitatem denunciationis. Et si vos vel vestri 
elegeritis ipsam causam seu / causas agere et ducere per uos ipsos, 
nomine manumissorio predicto conuenimus et promitimus vobis 
dicto domino Infanti quod de bonis dicte manumissorie restitue-
mus et soluemus vobis et vestris ad vestram voluntatem omnes 
expensas que circa litem vel lites et extra litem seu lites fient et 
quicquid et quantum a vobis vel vestris euictum fuerit /42 simul 
cum omni dampno et interesse que inde vos et vestri facietis et 
sustinebitis quoquomodo siue obtineatis in causa vel causis, siue 
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etiam succumbatis. Et credatur vobis et vestris super ipsis mis-
sionibus, dampnis et interesse plano et simplici verbo, nullo alio 
probacionum genere requisito.

Et pro hiis complendis / et attendendis et tenendis et obseruan-
dis obligamus vobis et vestris omnia alia bona dicte manumissorie 
mobilia et inmobilia habita et habenda sed bona nostra propria 
non sint pro predictis vobis vel vestris in aliquo obligata. Hec igitur 
omnia supradicta et singula facimus paciscimur et promitimus nos 
dicti, Berengar- / rius de Valtano et Petrus Ferraterii nominibus 
predictis, vobis dicto inclito domino Infanti Petro et vestris et 
vobis et cetera notario infrascripto tanquam publica persone pro 
personis quantum interest et intererit recipienti et paciscenti et 
legitime stipulanti.

Ad hec, nos, frater Sancius, miseratione diuina /45 Archiepiscopus 
Terrachone, et nos, Geraldus de Montebruno, archidiachonus de 
Cuyla, vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus reuerendi 
in Christo patris domini Stephani, miseracione diuina episcopi 
Dertusensi, in remotis agentis. Attendentes predictam vendicio-
nem fore legitime factam pro soluendis debitis / et iniuriis dicti 
Nobilis Guillermi Dentença, quondam, et alium pro complenda 
executione testamenti ipsius. Idcirco ipsam vendicionem et omnia 
in ea contenta vobis dicto inclito domino infanti Petro factam 
laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus ac ratam ac 
firmam habemus ut superius continetur et eidem auctoritatem 
nostram / impendimus pariter et decretum. Et ego frater Francis-
cum Cendra, prior domus predicatorum Terrachone, considerans 
quod predictus nobilis Guillermus Dentença, quondam, voluit et 
mandauit in dicto suo testamento et codicillo quod quicquid ma-
numissores et executores dicti sui testamenti in ipsa executione 
facerent quod /48 de consilio Guardianum Fratrum Minorum et 
prioris domus Fratrum Predicatorum qui tunc erant et pro tempore 
essent facerent et consensu. Ideo confitens predictam vendicionem 
fore factam de consilio et assenssu meo eamdem laudo, approbo, 
ratifico et confirmo.

Actum est hoc in loco de Marçano / vicesima tercia die madii 
anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinguagesimo 
secundo.

Sig(signe)num Berengarii de Valtano. Sig+num Petri Ferraterii, 
manumissorum predictorum qui hec laudamus et firmamus.
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Testes huius rei sunt: Iohanes de Occilione, rector Ecclesie 
de Grayenede, Bartholomeus Ruffacha, Guillermus de Riab et 
Bernardus Gausquill.

Sig(signe)num nostri Fratris Sanccii, miseracione diuina ar-
chiepiscopi Terrachone predicti, qui predictam vendicionem ut 
superius continetur, laudamus, aprobamus, ratifficamus et confir-
mamus et ratam et firmam habemus et eidem auctoritatem nostram 
impendimus pariter et decretum quam firmam facimus in manu 
et posse notarii infrascripti duodecim die iunii anno predicto in 
ciuitate Terrachone. Presentibus testibus, Martino de Guiu, rector 
de Ciurana, Michaele Geraldi, rectore de Ça Reyal.